
Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 201530 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ivo Alexandre Hümmelgen, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departamento
de Física, Setor de Ciências Exatas, no período de 17/10/2015 a
25/10/2015, para realizar visita científica na Universidade de San Luis
Potosi e IPICYT e participar como palestrante da "Nano 2015 Fórum
Internacional de Monterrey", em Monterrey e San Luis Potosi/Mé-
xico, com ônus limitado. (Processo nº 23075.093576/2015-29).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 13.520, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Exonerar, a partir de 13 de outubro de 2015, a servidora BRU-
NA COUTRIM DE OLIVEIRA - 202183, da função gratificada de Se-
cretária Administrativa do Gabinete, FG-01, do Campus Jandaia do Sul.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA Nº 13.548, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Retificar a Portaria nº 13372/PROGEPE, de 24 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 25 de setembro de
2015, seção 2, pág. 30, referente à exoneração do servidor RAY-
MUNDO GARBELOTTI FILHO na função gratificada de Coorde-
nador da Assessoria de Comunicação Social, FG-04, da Universidade
Federal do Paraná: Onde se Lê: ...a partir de 15 de setembro de
2015... . Leia-se: ...a partir de 03 de agosto de 2015... .

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 808, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o Art. 38º da Lei nº8.112/90, resolve:

Designar, o servidor LEANDRO BARRETO DE SOUZA,
Matrícula SIAPE 1749843, para exercer em substituição, o cargo de
Coordenador de Serviço Operacionais da PROAD, Código CD004,
desta Universidade, no período de 23/09/2015 a 01/10/2015, por mo-
tivo de férias do titular do cargo, Márcia Regina Santos da Silva.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 810, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº
7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria nº 450,
de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU de 07/11/2002, nas Portarias do Ministério da
Educação nº 393, de 09/05/2013, publicada no DOU de 10/05/2013,
nº 566 de 25/06/2013, publicada no DOU de 26/06/2013, nº 593 de
04/07/2013, publicada no DOU de 05/07/2013, nº 872 de 12/09/2013,
publicada no DOU de 13/09/2013, nº 983 de 07/10/2013, publicada
no DOU de 08/10/2013; nº 324 de 09/04/2014, publicada no DOU de
10/04/2014, nº 581 de 11/06/2015, publicada no DOU de 12/06/2015,
nº 689, de 08/07/2015, publicada no DOU de 09/07/2015, bem como
no Edital 01/2014 desta Universidade, de 12 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2014,
destinado a selecionar candidatos com vistas ao provimento de cargos
do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo da UFRB,
em conformidade com a Lei 8.112, de 11/12/1990 e a Lei 11.091, de
12/01/2005, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2014, homologado em
07/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 11/05/2015,
para os cargos de:

Assistente Social, Grupo/Cargo 701006, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ROSANE AMÁLIA DE JESUS GUIMARÃES 0978098
ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 0978217

Bibliotecário-Documentalista, Grupo/Cargo 701010, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
MARIA JÔSE NASCIMENTO LEITE MACHADO 0900892
MARCELO REIS DA PAIXAO 0900893

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ÉRICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA 0900894

Contador, Grupo/Cargo 701015, Nível Superior, Classe E, Capaci-
tação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
VANÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS CAIRES 0901051

Diretor de Programa, Grupo/Cargo 701024, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART 0573676

Economista, Grupo/Cargo 701026, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
CRISTIANO BARBOSA DA SILVA 0324661

Museólogo, Grupo/Cargo 701052, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO 0982614

Pedagogo, Grupo/Cargo 701058, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA 0983155
KENIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMA-
RAES

0983181

TABATA FIGUEIREDO DOURADO 0983182

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO 0983183

Produtor Cultural, Grupo/Cargo 701061, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
LAYNO SAMPAIO PEDRA 0272321

Químico, Grupo/Cargo 701068, Nível Superior, Classe E, Capaci-
tação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
CANDICE NOBREGA CARNEIRO 0299264

Secretário Executivo, Grupo/Cargo 701076, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES 0985279
LORENA PENNA SILVA 0985313

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
NATALÍ DOS SANTOS ANDRADE 0206289
DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS 0218855
PRISCILA DE JESUS FELIX 0901544
ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 0901545
DIANA CHIARA OLIVEIRA ROCHA 0901546
THAIA CONCEIÇÃO PORTO 0901560
MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 0901561
SUZANA LIMA RIBEIRO 0901562
DANIEL SANTOS DE OLEIVEIRA 0901563

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
VALMIRO NERI DOS SANTOS 0901564

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 0901565
MOISÉS DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR 0901566
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 0901567

Tecnólogo/Gestão Pública, Grupo/Cargo 701081, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NEPOMO-
CENO

0324705

ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO 0986252
DHIEGO MEDINA DA SILVA 0986253

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
FERNANDES SOARES DA SILVA 0986254

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
CLÁUDIA CORREIA DÓREA 0986263

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
BÁRBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE 0217680
DAIANE SCHULTZ MACEDO 0219393
ADRIELE DE JESUS SOUSA 0219945
JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA JÚNIOR 0220109
OSMAR VIVEIROS DE CARVALHO 0221214
MERIDIANA DOS REIS CARNEIRO 0256241
ALLAN SANTOS DA PAIXÃO 0256312
CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JÚ-
NIOR

0256352

NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO HONDA 0256362
MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO 0256392
KAUE COUTO GALVÃO 0256450
ROSANA OLIVEIRA RODRIGUES 0256479
MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS 0256527
MAÍRA VILAS BÔAS MATOS 0256564
FELIPE DA SILVA SILVA 0256576
CARLOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO 0256602
DREIKE ALVES BARBOSA 0256603
HÉBER LIMA DE FREITAS 0256641
IOLANDA DE SOUZA CANDIDO 0256685
MANOEL BATATINHA NETO 0331521
LUCAS DE JESUS CHAGAS 0331527
HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 0331546
PEDRO PAULO SCHAFER 0331550
LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA 0331573
SILVIMAR CHARLLES LIMA DE OLIVEIRA 0331655
CLEMISSON SANTOS AGRIPINO 0331666
ADRIELE GONZAGA DE MOURA 0331721
MARINA FALCONERI AZEVEDO 0331725
IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 0331772
ALAN BRITO DA SILVA 0331790
THIAGO LUSTOZA ALEIXO 0331804
ALINE BORGES DE OLIVEIRA 0331819
FABIO MORAIS NOVAES 0331825
EDUARDO BORGES DE JESUS 0331899
JOÃO VITOR MIRANDA DE SOUZA 0331906
MARLUCI BARBOZA MOREIRA 0331941
LUIZ ANTONIO CONCEIÇÃO DE CARVALHO 0331960
ADRIANO FIGUEIRDEDO DE CARVALHO 0331978

1051880
Realce



Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NEILA CARLA SILVA RODRIGUES 0331995
MAURICIO DE NANTES RAMOS 0332025
RODRIGO DE ARAJO LANTYER DUARTE 0332032
MARIA FABIANA BARRETO NERI 0332043
JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 0332045
RAMON LUCAS SANTANA DE BRITO 0332046
CARINE MASCENA PEIXOTO 0332052
ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES 0332074
HANAELSON SOUZA DE SANTANA 0332088
MOISÉS BRAGA RIBEIRO 0332089
VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 0332108
ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO 0332129
OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO 0332136
WALMYRENE BRITO DOS SANTOS 0332156
LINSMAR VINÍCIUS DE SANTANA LUZ 0332179

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA 0332181
FRED SANTANA BORBA 0332184
SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA 0332197
CLAUDIA ANDRADE RIBEIRO SARMENTO 0332213
MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 0332229
CARLOS ANTONIO DE JESUS RAMOS 0332242
MATHEUS FILIPPO BRITO SILVA 0332299
ROBSON DE JESUS SANTOS 0332352

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 0332370
TATIANE CRISTINA SOUZA HENRIQUES 0332372
IVAN SANTOS DOS REIS 0332375
DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 0332388
RENILDES DA CONCEICAO COSTA 0693443
DEISE SANTOS BONIFACIO 0693446
ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 0693447
ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 0693449
LINSMAR RISO DA SILVA 0693487
LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS 0702452
RAPHAEL LIMA COSTA 0256218
LEO JAIME DA PAIXÃO SANTOS 0256621
ADILSON DE BRITO BISPO 0332171
LEANDRO MACIEL LOPES 0331813
NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 0256484

Instrumentador Cirúrgico, Grupo/Cargo 701207, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
CECILIA NASCIMENTO PIRES 0272669
TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 0291275

Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Grupo/Cargo 701244, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
CECILIO DO CARMO NETO 0221256

Técnico de Laboratório/Biologia, Grupo/Cargo 701244, Nível Inter-
mediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
RAFAELA MOREIRA FALCÃO DA SILVA 0262536
MARCEL SILVA LEMOS 0687968

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
LUIZ ANTONIO DE JESUS JUNIOR 0833535

Técnico de Laboratório/Eletrotécnica, Grupo/Cargo 701244, Nível In-
termediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR 086931

Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Nível Inter-
mediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
REGIANE SILVA DOS SANTOS 0870290
LINDIANE MARQUES BORGES 0870294

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
RAYZA PEREIRA SANTOS 0870323

Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
KAIO OLIVEIRA GOMES 0340557
FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 0341309
LUCIO RIBEIRO GOMES 0870453
JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA 0904248

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ANDRE RUFINO BORGES 0904249

Técnico em Agropecuária, Grupo/Cargo 701214, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ALESSANDRO LIMA MACHADO 0835178
MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS 0835179
EMMANUEL EMYDIO GOMES PINHEIRO 0835180
RUBENS SILVA DE JESSUS 0835181

Técnico em Anatomia e Necropsia, Grupo/Cargo 701220, Nível In-
termediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ANDRÉA CHAVES LOPES 0256798
MÁRCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA 0870969

Técnico em Audiovisual, Grupo/Cargo 701221, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
EVANDRO SILVA DE FREITAS 0969700

Técnico em Eletricidade, Grupo/Cargo 701272, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA 0236614

Técnico em Enfermagem, Grupo/Cargo 701233, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
LUZIANE DOS SANTOS 0970647

Técnico em Mineração, Grupo/Cargo 701249, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
HÉLIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR 0250364

Técnico em Química, Grupo/Cargo 701256, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
SILAS MACEDO SALES MACHADO 0719983

Técnico em Restauração, Grupo/Cargo 701260, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
RITTA MARIA MORAIS CORREIA MOTA 0707777

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de setembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº 1.387 de
07/02/95, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Joelma Cer-
queira Fadigas, SIAPE 1308736, CETENS, de 30/09 A 18/10/2015
para realizar atividades de estudo do Programa de Doutorado na
Universidade do Minho- Portugal

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC no 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.907 - Autorizar o afastamento do país de MARCELO MA-
RINHO DE FIGUEIREDO, matrícula no 1673465, Professor Auxiliar
do Departamento de Medicina Integrada - CCS, para participar do
"XXII World Congress of Neurology", na cidade de Santiago, Chile,
no período de 30.10.2015 a 07.11.2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.040630/2015-13.

Nº 1.908 - Autorizar o afastamento do país de FERNANDA MARUR
MAZZE, matrícula no 1718598, Professora Adjunta do Instituto de
Química, para participar do "Primer Congreso de la Sociedad Chilena
de Educación Científica", nas cidades de Santiago e Valparaíso, Chile,
no período de 31.10.2015 a 08.11.2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.047461/2015-42.

Nº 1.909 - Autorizar o afastamento do país de JOSÉ GLEBSON
VIEIRA, matrícula no 1337383, Professor Adjunto do Departamento
de Antropologia - CCHLA, para participar da XI Reunião de An-
tropologia do Mercosul, na cidade de Montevidéu, Uruguai, no pe-
ríodo de 28.11.2015 a 05.12.2015, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo nº 23077.048714/2015-03.

Nº 1.910 - Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO FERRARI,
matrícula no 1714294, Professor Adjunto do Departamento de Far-
mácia - CCS, para participar, com apresentação de trabalho, do XXII
Congresso Latino Americano e Ibérico de Químicos Cosméticos, na
cidade de Punta del Este, Uruguai, no período de 24.10.2015 a
01.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.041888/2015-37.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 7 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC no 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.911 - Autorizar o afastamento do país de KALINE SAMPAIO
DE ARAÚJO, matrícula no 1668808, Revisora de Textos da Se-
cretaria de Educação a Distância, para participar do "XVI Encuentro
de Rectores del Grupo Tordesillas", na cidade de Málaga, Espanha,
no período de 16.10.2015 a 22.10.2015, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo nº 23077.048672/2015-01.

Nº 1.912 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO HEN-
RIQUE OLIMPIO DE GUSMÃO, matrícula no 1298095, Técnico de
Tecnologia da Informação da Secretaria de Educação a Distância,
para participar do "XVI Encuentro de Rectores del Grupo Torde-
sillas", na cidade de Málaga, Espanha, no período de 16.10.2015 a
22.10.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.048733/2015-21.

Nº 1.926 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALEXAN-
DRE CAMARGO DE ABREU, matrícula no 1753123, Professor Ad-
junto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do "XVI En-


